—

=—=—

——ª

:l"l'

-——'

m—

T—'

——

-—-—

t*

—

—

——

—

PE

=
-

—

—

—

á —

=

—

=

—

——

. —

=

—

— —

t

=

*

= —

: —

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS o 3 À

- =/ 'L,* A f “:ª —

Mhn = RA "'Ó/- ' ——

PROJETO DE LEI Nº . 12011. f ESA

ma a receita e fixa a despesa do Município para o exercício f
inanceiro de

2012.
Esti

#
—
É

E
 —— [ s

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o

exercício financeiro de 2012, no montante
 de R$ 199.675.000,00 (cento e noventa

e

nove milhões e seiscentos e setenta e cinco mil reais), compreendendo os

orçamentos fiscal e da seguridade social,
referentes ªDS..Í,?ÇdBr?S?ÇÍÓ' Múunicípio/seu

s:.

fundos, órgãos e entidades da administraçã
o direta e-indireta-- nos.termos do-art=

165, $ 5º, da Constituição da República.
jà_ á QU

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a: : ME

| — abrir créditos suplementares até o val
or correspondenfe a 10% (dez por entó) d

montante da despesa fixada nesta Lei, m
ediante a utilização dos recursos previs

tos

no art. 43 da Lei nº 4.320/1964;

|| — utiizar a reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos

contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos

adicionais, conforme estabelecido na L
ei de Diretrizes Orçamentárias para 20

12.

Art. 3º Não se considera abertura de créd
ito suplementar a modificação das fontes

de recursos das dotações, quando nec
essária ao ajuste da execução orçame

ntária.

Art. 4º Acompanham a presente Lei
os anexos exigidos pela Lei nº 4.320

/1964, Lei

Complementar nº 101/2000 e demais no
rmas aplicáveis à matéria.

Art. 5º Integram a presente Lei os segui
ntes quadros:

| - Quadro |-— Receita orçamentária por cat
egoria e fonte;

|| - Quadro |l — Despesa orçamentária por funções
 de governo;

|l - Quadro |ll — Despesa orçamentária por entidades, órgãos e unidades

orçamentárias;
IV - Quadro IV — Resumo das Receitas e Despesas

por Entidade;

V - Quadro V — Resumo das Transferências
Financeiras por Entidade.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua p
ublicação, produzindo os seus

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2012.

as disposições em contrário . sa uINMPIDAL DE MARIANA
Art. 7º Revogam-se

” nA

aA ta Ni il
EA DIA REEAA

—

-—

—

m——

— ORÇAMENTO - PROGRAMA

é
_ O _U E A "m_ppr DE MARIANA

bumogoo POR UNANIMIDADE- > 0A EM Z /0

&amm

EXERCÍCIO DE 26012

E
E
S
E
E
E
E
D
A
:

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

>Bo<ão POR cízã_cpom ” 7

E
E
C
E
C
E
A
A

E
A

|

P
E
S
S
E
S
S
S
L
S
I
S
D
D
S
D
D
D
D
L
C
D
D

D
D
D
 D
E
 D
A

A
A
A
A

i
E
S

e
e

MUNICÍPIO DE MARIANA

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2012

QUADRO | - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE
1. RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS
2. RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
TOTAL DAS RECEITAS
(-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB
(-) OUTRAS DEDUCOES DE RECEITA

CAMARA MUNICIPAL D
APROVADO POR UNA
EMÇE ZA

R$

R$

E MARIANA
NW!DAD_

20.384.000,00

4.940.000,00

5.001.500,00

73.000,00

0,00

973.900,00

181.153.100,00

1.254.500,00

5.885.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS
199.675.000,00

QUADRO || - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL 01 LEGISLATIVA 8.873.632,00 0,00. 8.873.632,00 02 JUDICIARIA 983.484,00 0,00 983.484,00 04 ADMINISTRACAO 37.028.982,00 0,00 37.028.982,00 06 | SEGURANCA PUBLICA 188.000,00 0,00 188.000,00 O8 ASSISTENCIA SOCIAL 10.213.830,00 0,00 10.213.830,00 09 —PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 2.435.500,00 2.435.500,00 10 SAUDE 37.876.700,00 0,00 37.876.700,00 12 EDUCACAO 42.096.125,00 0,00 42.096.125,00 138 CULTURA 1.470.000,00 0,00 1.470.000,00 14 — DIREITOS DE CIDADANIA 800.000,00 0,00 800.000,00 15  URBANISMO 25.300.000,00 0,00 25.300.000,00 17 /SANEAMENTO 0,00 11.745.000,00 | 11.745.000,00 18 GESTAO AMBIENTAL 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 20 AGRICULTURA 950.000,00 0,00 950.000,00 23 “COMERCIO E SERVICOS 23.500,00 0,00 23.500,00 26 TRANSPORTE 323.600,00 0,00 323.600,00 27 DESPORTO E LAZER 5.171.462,00 0,00 5.171.462,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.345,685,00 — CAMAR A MURRSIPAL DP Masspeágeoo 99 —RESERVA DE CONTINGENCIA 600.000,00 ,00 TOTAL GERAL d 176545.00000 APR%É%% R UNM%ÚÃ&

6 AGP- Acadômia de Gestão Pública
emitido por Maria de Jesus Versiani Elias

EMLUALE TE
SEA

Pre síflente

versão 1.149

e
e
n

- =

—

b

—

——

—

2=

—

——

=

——

” —

==

PE

=

—

. ==

MUNICÍPIO DE MARIANA

PROJETO DE LEI, DO ORÇAMENTO - 2012

QUADRO Ill - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
ADMINISTRAÇÃO DIRETA | VALOR
CORPO LEGISLATIVO " — NN 8.873.632,00.
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA Í | 8.873.632,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 167.671.368,00
GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 1.191.229,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO : 1.203.484,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO | 11.634.902,00
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 384.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICO PUBLICOS 39.670.631,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 4.146.551,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 37.876.700,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ' : 37.876.700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV.SOCIAL E CIDADANIA; / /2A MNAA 4.489.830,00
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE .. 115.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — 3.651.730,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 42.096.125,00
ENSINO FUNDAMETAL - QESEÉ 1.300.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE 484.000,00
FUNDEB | 15.590.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 2.420.480,00
CONTROLADORIA MUNICIPAL . 142.230,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 4.259.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.053.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS 5.371.462,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA — 700.000,00
SECRETARIA MUN.GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS 1.882.520,00

y
SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO E DESENV.URRANO ADROVADO POR UNANIMIDADE E670/870,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO EMLZRE AA Ê - 5/824.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO PAA . “F661.854,00

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO Presidente E : 188.000,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA | 176.545.000,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | VALOR

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO | 11.745.000,00

Servico Autonomo de Agua e Esgoto 11.745.000,00

FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 11.385.000,00

FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 11.385.000,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 23.130.000,00

TOTAL GERAL | 199.675.000,00

CAMARA MUNICIPAL D
E MARIANA

APROVADO POR UNANI
N'_ÁÉADE i

em SZ 022
45

Práésidente Úw

OAGP - Acadêmia de Gestão Pública emitido por Maria de Jesus Versiani Elias versão 1.149

MUNICÍPIO DE MARIANA

':
'1
"-
:1
à*
i"
—1
11
'ª
|1
11
'1

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2012

QUADRO |V - FIESUMD DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE

ENTIDADE RECEITAS | DESPESAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA | 187.980.000,00. 167.671.368,00
FUNDO PREV. SERV. MUNIC. MARIANA-FUNPREV - 11.275.000,00 11.385,000,00
SAAE-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE MARIANA 420.000,00 11.745.000,00
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 0,00 8.873.632,00
TOTAL GERAL " [ 199.675.000,00 199.675.000,00

— QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE :
ENTIDADE INTERFERÊNCIAS | INTERFERÊNCIAS

ATIVAS PASSIVAS
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA | 8.873.632,00 0,00
FUNDO PREV. SERV. MUNIC. MARIANA-FUNPREV : 110.000,00 0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 0,00 ' 20.308,632,00
SAAE-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE MARIANA 11.325.000,00 0,00
TOTAL | 20.308.632,00 20.308.632,00

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
DROVADO POR IJNANWÍDAD /

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE
EML.OS S 12 /2

F“re,óriqn*p I—

& AGP - Acadêmia de Gestão Pública emitido por Maria de Jesus Versiani Elias versão 1.149

——

—

-—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

——

— =

—

—

—

—

—

a

—

—

—

-_.-'"

_-—'"

——

—

—

=-=—

——

—

—

==

——A

E

—

——

A

—

——

=

—

—

——

——

—

——

o À MUNICÍPIO DE MARIANA

ORÇAMENTO FISCAL - 2012

RECEITA E DESPESA SEGUNDO flS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Lei 4320/64, (art. 2º, 81º, Inciso |1)

RECEITA

Receitas Correntes

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Dedução do Fundeb

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Subtota!

Deficit do Orçamento Corrente

TOTAL

Superávit do Orçamento Corrente

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação deBens —

Amortização de Empréstimos
Transferências de Capiítal

Outras Receitas de Capital

Receita Capital Imra—Orç'amentària

Subtotal

Deficit

TOTAL

|. RECEITAS CORRENTES

|l. RECEITAS DE CAPITAL

V. DEFICIT
TOTAL DA RECEITA

6 AGP - Acadêmia de Gestão Pública

CONSOLIDADO

R$

219.665.000,00/ Despesas Correntes
20.384.000,00/ — Pessoal e,Encargos Sociais

DESPESA l ] R$
133.126.300,00
77.684.484,00

4 940.000,00 ] Juros e Encargos da Divida ] 20.000,00

5.001.,500,00 Outras Despesas Correntes

73.000,00 |

0,00.
973.900,00

181.153.100,00
1.254.500,00 |

-19.990.000,00

— 5.885.0.0,00/|
199.675.000,00 | Subtotal |

0,00 | Superáfit do Orçamento Corrente

199.675.000,00  TOTAL

55.421.816,00

139.126.300,00

66.548.700,00

199.675.000,00

66.548.700,00 | Defícit do Orçamento Corrente |* 0,00
0,00 — Despesas de Capital 56.999.200,00 |

000 — Investimentos 56.199.200,00|

Ú.—ÓO ] Inversões Financeiras | Ú.ÓO ]

000 — Amoriizaçãode Divida 800.000,00
0,00 Reserva Orçamentária do RPPS ] 8.949.500,00

0,00 Reserva de Contingência ] 600.000,00

0,00
66.548.700,00  Substotal

0,00 Superávit

66.548.7 3,00 TOTAL

66.548,700,00

0,00

66.548.700,00

RESUMO
199.675.000,00 IIl. DESPESAS CORRENTES ] 133.126.800,00

0,00 |V, DESPESAS DE CAPITAL 56.999.200,00
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 8.949.500,00

N | RESERVA DE CONTINGÊNCIA ] 600.000,00

0,00 | VI. SUPERÁVIT | 0,00
199.675.000,00 |ll DESPESAS CORRENTES

r;ar,-f..—'.»:rnhh,

emitido por Maria de Jesus Versiani Elias

199.675.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE '

./J

Prefidente rÁTArio

versão 1.149